---

<sup>162</sup> P. TIROT, Un 'ordo missæ' monastique: Cluny, Cîteaux, La Chartreuse, dans: *Ephemerides liturgicae* 95 (1981), p. 44-120 et 220-251, à la p. 49.

<sup>163</sup> Ce qui a été confirmé par la communication de Marc SAURETTE au colloque précité d'Auxerre, cf. S. BOYNTON et I. COCHELIN, *Les coutumiers* (cf. n. 13), p. 59 et le passage correspondant de l'article à paraître: M. SAURETTE, *Excavating and Renovating Ancient Texts* (cf. n. 139).

<sup>164</sup> CHARVIN, 3, p. 15, chapitre général du 28 avril 1325: *Consueverunt ibi esse duo calices et non est nisi unus, quia alius ex consensu prioris pignori traditus [est] pro viginti solidis...* (Saint-Georges-de-Didonne, Charente-Maritime, arr. Saintes, cant. Saujon).

<sup>165</sup> *Ibid*, vol. 5, p. 523, chapitre général des 24-26 avril 1496: *Item, et quia in de Faya Monachali [la Foye-Monjault] et de Borto [Bouhet] prioratibus a prefato Monasterio Novi dependentibus non est ibi competens et consuetus monachorum numerus et exinde cultus divinus de presenti est inibi multum diminutus; injungitur et ordinatur visitatoribus anni presentis quod habeant, sub instrumento de vidimus, secum deferre copiam clausule illius poleti seu libri antiqui in Cluniaco existentis, in quo describitur numerus fratrum in dictis prioratibus esse debentium et officia divina in illis celebrari solita...*

font référence au témoignage des moines<sup>166</sup> ou prescrivent une enquête pour l'établir, appuyée non seulement sur ces deux types de sources<sup>167</sup>:

*Cum in ordine Cluniacensi sint plures defectus, tam in mappis, albis, vestimentis, fenestris, vitreis, coopertura et pluribus aliis et specialiter propter debitum quod est inter priores et alios superiores et sacristas locorum et domorum et alios officarios, quorum officio incumbit talia facere et reparare, quod cedit in scandalum plurimorum et detrimentum animarum non modicum; ideo ordinant diffinitores quod quilibet faciat illa ad que tenetur de consuetudine, vel que fuerint clara vel que possint probari per famam vel per testes, vel alia documenta seu antiquas scripturas [suit la description de ce qu'il faut faire si la situation n'est pas claire].*

Les occasions où il est parlé de la coutume ou des habitudes d'un lieu particulier<sup>168</sup>, éventuellement en mauvaise part<sup>169</sup>, sont innombrables. Nombreuses sont aussi les références à tout le corps clunisien: l'on évoque la coutume, ou les coutumes, de l'ordre<sup>170</sup>, ou encore le *mos*<sup>171</sup> ou l'*usum*<sup>172</sup> clunisien, voire les deux à la fois<sup>173</sup>. L'utilisation de tels termes est on ne peut plus banale, désignant toujours des coutumes entendues comme des usages. Il ne faut pas non plus, bien entendu, négliger le contexte de la doctrine juridique civile et canonique: *consuetudo est lex licet non scripta*, contexte qui explique sans doute des formulations telles que *Prout est fieri consuetum secundum deffinitiones antiquas*<sup>174</sup>. En fait, il semble que les emplois du terme *consuetudo* et de ses